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ANOTACE
Tato práce se zabývá snižováním nákladů na provoz městské hromadné dopravy a

možnostmi rozšíření drážní dopravy. Po rozboru největších nedostatků současného linkového

vedení jsou navrženy jeho změny, které vedou nejen k úsporám za nižší počet ujetých

kilometrů, ale i ke zvýšení celkové atraktivnosti MHD. Na základě tohoto nového linkového

vedení jsou rozebrány možnosti rozšíření trolejbusové dopravy nebo zavedení nové

tramvajové dopravy.
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This thesis is concerned with decreasing the expenses of public transport and

possibilities of further expansion of railway network. Firstly, the biggest problems of the

current line system are discussed. Secondly, changes of the line system are presented,

resulting into savings in kilometers and increasing overall appeal of public transport. Finally,

based on this new line system, possibilities of expanding the trolleybus network or

introducing trams into the system are discussed.
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ÚVOD

Dopravní podnik města Hradce Králové, a.s. (DPmHK) zajišťuje provoz městské

hromadné dopravy (MHD) na 5 trolejbusových a na 21 autobusových linkách, na kterých

ročně najede cca 6 300 000 km. Vzhledem k tomu, že tak jako většina provozů MHD je i

tento ztrátový (při nákladech 41 Kč/km), musí ho město dotovat. Například v roce 2007 činila

dotace města 145 mil. Kč, ze kterých 15,6 mil. Kč tvořil příspěvek na nákup nových autobusů

MHD a zbylých 129 mil. Kč tvořila dotace na ztrátový provoz MHD. (1) Jedná se o poměrně

velkou finanční částku, která tvoří více jak 10% podíl z městského rozpočtu. Jelikož na jaře

roku 2009 schválilo zastupitelstvo města snížení jízdného v MHD v rámci opatření proti

finanční krizi, tato částka ještě dále vzroste a potřeba úspor z provozu MHD bude ještě

naléhavější.

Cílem této práce je popsat současné linkové vedení a následně definovat hlavní

nedostatky současného provozu MHD. Na jejich základě pak navrhnout takové linkové

vedení, jehož provoz by nejen vykazoval nižší náklady, ale zároveň by i zvyšoval atraktivitu

MHD. Na základě tohoto linkového vedení následně navrhnout možnosti rozvoje drážní

dopravy, ať už rozšířením současné trolejbusové dopravy nebo zavedením nové tramvajové

dopravy. Zatímco u trolejbusové dopravy se jedná o finančně realizovatelnou vizi, u zavedení

tramvajové dopravy jde zejména o prokázání smysluplnosti takové dopravy ve městě Hradec

Králové, tedy zda by prostorové podmínky ulic nevylučovaly tramvajovou dopravu a zda by

byl její provoz smysluplný.
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1 POPIS SOUČASNÉHO STAVU

1.1 Vozový park

Dopravní podnik má na zajištění trolejbusové dopravy k dispozici 13 kloubových

trolejbusů Škoda 15Tr(M), dva sólo trolejbusy 14TrM a 22 nízkopodlažních trolejbusů

21Tr(AC,ACI). Vozový park autobusů tvoří 67 sólo autobusů a 17 kloubových autobusů, vše

nízkopodlažní, produkce Irisbus / Karosa a 8 kloubových autobusů Karosa B941(E). Pro

zájezdovou (smluvní) dopravu má k dispozici 11 autobusů 6 různých typů.

1.2 Charakteristika jednotlivých m ěstských částí

Obr. 1: M ěstské části s vyznačením počtu obyvatel

Zdroj: Autor + www.amapy.cz <http://www.amapy.cz/>

Z důvodu lepší charakteristiky větších městských částí (např. Moravské předměstí) je

dělím dle jednotlivých komisí místních samospráv. Hradec Králové není rozdělen na městské

obvody s vlastními radnicemi, ale z důvodu nižších nákladů na administrativu jsou

v jednotlivých městských částech zřizovány pouze tyto místní samosprávy. Viz. Obr. 1.
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1. Plácky

Městská část Plácky se nachází v severní části města v prostoru vymezeném železniční

tratí 031 do Jaroměře, řekou Labe a železniční tratí 020 do Třebechovic pod Orebem. Trvalý

pobyt zde má 1072 obyvatel (2) a zástavbu tvoří pouze rodinné domy a zahrádkářské osady.

Hlavním silničním tahem je ulice Kydlinovská vedoucí z města do Plotišť nad Labem.

2. Plotiště nad Labem

Městská část Plotiště nad Labem se nachází v severozápadní části města a trvalý pobyt

zde má 1 822 obyvatel. Zástavbu tvoří výhradně rodinné domy a hlavním silničním tahem je

ulice Petra Jilemnického, vedoucí od Koutníkovy ulice (směr Jičín, Jaroměř) do obcí

Předměřice nad Labem a Lochenice. Na západ od Plotišť n. L. se nachází významný

průmyslový podnik ČKD.

3. Svobodné Dvory

Tato městská část s 2 171 obyvateli se nachází na západním okraji města. Západní

část (za silnicí č. I/11) je tvořena pouze rodinnými domy, východní část je tvořena smíšenou

zástavbou rodinných a bytových domů, místy i panelových domů. Páteřní komunikací je ulice

Dvorská vedoucí z východu na západ městské části.

Pražské předměstí

Městská část Pražské předměstí je rozdělena na dvě místní samosprávy, Pražské

předměstí jih a Pražské předměstí sever. V obou samosprávách je registrováno 14 091

obyvatel, přičemž každé z nich připadá přibližně poloviční počet, tedy cca 7 000 obyvatel1.

Jelikož severní část je přirozenou součástí městského centra, nacházejícího se mezi

historickým centrem a železniční stanicí, je za obytné předměstí považována pouze jižní část

zvaná Farářství s cca 7 000 obyvateli. Proto je Pražské předměstí bráno dle velikosti a počtu

obyvatel až jako třetí za Slezským předměstím s 10 449 obyvateli.

4. Komise místní samosprávy Pražské předměstí sever

Severní část Pražského předměstí zaujímá prostor mezi II.silničním okruhem (ulice

Střelecká), ulicí Antonína Dvořáka (směr Jičín, Jaroměř), železniční stanicí Hradec Králové

hl.n. a na jihu ulicemi V Lipkách a Jiřího Purkyně. Severní část tvoří převážně zástavba

rodinných domů a drobného průmyslu, střední a jižní část tvoří vícepodlažní zástavba

pocházející převážně z období tzv. První republiky. Touto střední částí vedou i dvě významné

1 Jedná se pouze o konzultovaný odhad, zdroje uvádí počet obyvatel pouze podle městských čtvrtí, nikoli podle
spádovosti jednotlivých místních samospráv

12

komunikace Gočárova třída a Dukelská třída, spojující oblast železniční stanice s historickým

centrem města.

5. Komise místní samosprávy Pražské předměstí jih

Jak už bylo uvedeno výše, v této části města žije přibližně 7 000 obyvatel. Toto území

je vymezeno tratí číslo 031 do Pardubic na západní straně, na severní straně ulicemi

V Lipkách a Jiřího Purkyně, na východě II. silničním okruhem (Střelecká) a na jihu

Rašínovou třídou (silnice č. I/37 do Pardubic). Většinu území zaujímají rodinné domy, jižní a

východní část tvoří zástavba panelových domů.

6. Komise místní samosprávy Věkoše – Pouchov

Tato oblast se nachází na severu města a skládá se ze dvou městských částí Věkoše a

Pouchov. Pro tyto městské části je typická zástavba rodinných domů, zástavba panelových

domů se nachází pouze v centrální části Věkoš. Na východ od těchto městských částí se

rozkládá průmyslový areál nazývaný Skladištní oblast. V městské části Věkoše má trvalý

pobyt 2 651 obyvatel, v městské části Pouchov 1 831 obyvatel, tedy dohromady téměř 4 500

obyvatel. Hlavními silničními tahy jsou ulice Jana Černého, vedoucí západní částí a spojující

centrum města s letištěm a ulice Velká, vedoucí z centra přes Slezské předměstí na sever

směrem na Piletice a Rusek.

7. Rusek

Tato nejsevernější městská část leží východně od královehradeckého letiště. Zástavbu

tvoří výhradně rodinné domy a žije zde 328 obyvatel. Spojnici s centrem města tvoří ulice

Jaroměřská.

8. Piletice

Městská část Piletice se nachází na severu města. Zástavbu tvoří pouze rodinné domy

se 198 obyvateli. Hlavní komunikaci tvoří ulice Piletická, která vede mezi Slatinou na

východě a ulicí Jaroměřskou spojující Rusek a Pouchov.

9. Slatina

Slatina se nachází na severovýchodě území města a leží na silničním tahu mezi

Hradcem Králové a Novým Městem nad Metují (silnice II/308, ulice Kladská). Zástavbu tvoří


[…]

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ZÁVĚR

Na základě popsání současného linkového vedení, tedy provozu MHD, byly stanoveny

jeho hlavní nedostatky. Těmi nedostatky jsou zejména:

- absence pravidelných intervalů,

- nepřiměřené (nízké) zpoplatnění cestování s MHD na dlouhé vzdálenosti,

- neproložené souběhy linek.

Na základě těchto nedostatků bylo navrženo nové linkové vedení, které v maximální

míře zajišťuje současný rozsah provozu MHD ovšem se zavedením přestupních uzlů, zavádí

na linkách pravidelné intervaly a ty umožňují prokládání souběžných linek. Navíc zároveň

navrhovaný změny předpokládají roční úspory cca 6 mil. Kč. Nutno ovšem podotknout, že

navrhovaný rozsah provozu nového linkového vedení je stanoven poměrně dost velkoryse -

ranní špička je uvažována mezi 6. a 8. až 9. hodinou, intervaly odpolední špičky jsou

zavedeny mezi 14. a 19. hodinou. Po následném „doladění“ a tedy předpokládaném zkrácení

provozu v režimu „špička“ by došlo k dalším úsporám, které by pravděpodobně výsledně

přesahovaly sumu 10 milionů.

Na základě navrženého linkového vedení a předpokládané intenzity provozu MHD

byly rozebrány možnosti rozvoje drážní dopravy. Buď rozvoje již existující trolejbusové

dopravy nebo zavedení nové tramvajové dopravy. Každý druh dopravy byl detailně rozebrán,

jaké by bylo trasování tratí, kterých linek by se to týkalo, navržení etapizace výstavby a

odhadnutí, jaké náklady by s tím byly spojené.

Ačkoli bylo u tramvajové dopravy ukázáno, že by její zavedení bylo smysluplné, jak

po stránce technické, tak provozní, vzhledem k nákladům 7,5 mld. Kč lze očekávat spíše

rozšíření trolejbusové dopravy. Navíc lze přepokládat, že by frekvence navrhovaných

páteřních linek nedosáhla takové úrovně, kterou by nedokázaly zajistit trolejbusy. Toto

rozšíření trolejbusové dopravy by se týkalo oblasti Moravského předměstí a po výstavbě

5,5 km trolejbusových tratí by na nich zajišťovalo dopravu 21 nových trolejbusů na 3

pravidelných linkách a 1 posilové. Náklady na toto rozšíření trolejbusové dopravy by činily

cca 240 milionů Kč.
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Příloha 4: Tisková zpráva vydaná DPmUNL k otevření nové trolejbusové tratě do Střekova

Trolejbusová trať – Ústí nad Labem Střekov

Trolejbusová trať na Střekov si vyžádala 216 mil. korun (včetně DPH). Šlo o jednu z největších
investičních akcí svého druhu v České republice za posledních několik let. Trať byla postavena ve
smluvním termínu za rok a pět měsíců. Výstavba, kterou provedla společnost Viamont DSP a.s.,
začala 12. června 2006.

Délka trolejbusové trati na Střekov je 5 km. V obou směrech se nachází 17 zastávek, z toho je jedna
společná (na konečné v ul. Karla IV.). Trať obsahuje 291 ks stožárů a tři měnírny. Nataženo bylo 21
km trolejového vedení.

S výstavbou trolejbusové trati bylo nutné zkoordinovat ještě několik dalších staveb - průjezd
železničním uzlem Českých drah, oprava estakády nad Mariánským mostem, rekonstrukce kanalizace
a vodovodu v ulici Karla IV. a rekonstrukce komunikace, včetně výstavby nového kruhového objezdu
ve stejné ulici.
Největší komplikace celé stavby nastaly při osazování stožárů na estakádě nad Mariánským mostem.
Pod estakádou bylo totiž nutné zajistit výluky dráhy ČD. V ulici Národního odboje zase došlo ke
změně zakládání stožárů, kdy zhotovitel narazil na základové konstrukce bývalé zástavby a základy
stožárů proto musela vrtat speciální souprava

Nasazením trolejbusů na Střekov dojde k úspoře nákladů z hlediska spotřeby energií (el. energie –
nafta) ve výši téměř 1,7 mil. korun ročně.

Trolejbus č. 60 bude z centra města jezdit přes starý silniční most kolem soudu. Na kruhovém objezdu
u Setuzy odbočí doleva a jede na viadukt spojující Mariánský most a Kamenný vrch. Odtud sjede na
Novosedlické náměstí, Šafaříkovo náměstí a skončí u kruhové křižovatky ulic Karla IV a Ke Hradu.
Podrobné změny v městské dopravě na Střekov uvádíme v příloze tiskové zprávy.

Samostatnou investiční akcí města Ústí nad Labem byla navazující výstavba kruhového objezdu
v ulici Karla IV. a komplexní rekonstrukce vozovky, chodníku a veřejného osvětlení. Součástí akce
byla i rekonstrukce stávajících a nových přechodů pro chodce a oprava čtyř zastávek MHD. Všechny
stávající i nové přechody pro chodce přes ulici Karla IV. a jeden přechod přes Žukovovu ulici jsou
vybaveny samostatným osvětlením přechodů.

V průběhu realizace stavby bylo nutné zvýšit ochranu krytí stávajících inženýrských sítí a jejich
provozního zabezpečení. Při odkrytí stávajících konstrukcí se zjistilo, že původní skladba podkladu
komunikace, včetně zhutnění, je nedostatečná a bylo nutné tento podklad odtěžit a provést ho tak, aby
vyhovoval z hlediska únosnosti provozu trolejbusové trati. Z tohoto důvodu vzniklo navýšení ceny o
téměř 1,5 mil. Kč. Celková cena stavby rekonstrukce komunikace Karla IV., která probíhala od
začátku května do konce října, si vyžádala 23,5 mil. Kč, včetně DPH.

Zdroj: Společnost pro veřejnou dopravu
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