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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student ke zvolenému tématu přistupoval odpovědně. Téma diplomové práce je
aktuální. Řešení odpovídá současným moderním přístupům k problematice. Diplomová práce
kontinuálně směřuje od analýzy k návrhu řešení a je zpracována na dobré odborné úrovni.
Rovněž poměr analytické a návrhové části diplomové práce je odpovídající.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Diplomová práce je pro praxi využitelná. Jsou zde některé diskutabilní návrhy, které
ovšem nesnižují kvalitu předloženého díla. Výsledky řešení jsou správné.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce vychází a tudíž i odpovídá příslušným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, logicky uspořádané celky na sebe navazují. Úprava práce odpovídá
normám pro zpracování diplomové práce. Překlepy a drobné gramatické chyby nesnižují nijak
úroveň předložené diplomové práce. Pro lepší přehlednost mohl diplomant popisované
navrhované změny znázornit rovněž graficky.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Existují rovněž hybridní trolejbusy s dieselovým motorem, které jsou vhodné pro případ
výluk trakčního vedení. Není potřeba potom držet zálohu autobusů pro náhradní provoz.

Diplomant mohl pro větší přehlednost své práce graficky zobrazit schéma všech linek
podle jeho návrhu zakreslených do plánu města. Čtenář potom ztrácí přehled o vedení linek.

Otázky k zodpovězení:

Jaké jsou další možnosti financování investic než vlastní zdroje?

Je-li k dispozici několik druhů dopravních prostředků v rámci MHD, každý z nich má
odlišné náklady na provoz. Při zohlednění autobusové a trolejbusové dopravy mohou být tyto
sazby různé. Jak se v ekonomice dopravního podniku tomuto dělení nákladů říká? Jaké jsou
např. provozní náklady pro trolejbusy a autobusy u DPmHK? Jakým způsobem je možné
obecně snižovat provozní náklady dopravního podniku?

Co představuje Vámi navrhované snížení dopravního výkonu trolejbusů pro dopravu ve
městě? Určete důvody, podle kterých je optimální snížení dopravního výkonu na
trolejbusových linkách?

Koordinace jízdních řádů linek na společných úsecích a podpora v matematických
metodách.
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